Com Gaio, séc. II d.C., a herança perde seu caráter material, já que este jurista a classifica como coisa incorpórea, mudança esta por ele reconhecida, como se depreende de Gai. 2,53 - 55.⁸⁹

Trata-se de um verdadeiro processo de desmaterialização que atinge não só a herança, mas também as servidões, pois, de acordo com D. 8,1,14,⁹⁰ foi proibido seu usucapião, já que se enquadrariam na categoria de *res incorporales*, proibição que não foi reconhecida para as servidões rústicas, anomalia percebida por Gai. 2, 28 - 29.⁹¹ A idéia de que só as coisas corpóreas poderiam ser objeto de posse está em D. 41,2,3.⁹²

Disso conclui - se que a classificação *res corporales* e *res incorporales* supera a concepção do primeiro bloco de textos analisados, que adotavam a idéia das *res ex distantibus*.⁹³

⁸⁶ Tradução livre.

⁸⁷ Cfr. ORESTANO, Riccardo. op. cit., p. 146.

⁸⁸ Id. Ibid., p. 147.

⁸⁹ Gai. 2, 53. *Et in tantum haec usucapio concessa est, ut et res, quae solo continentur, anno usucapiantur. 54 Quare autem hoc casu etiam soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod olim rerum hereditarium possessione ipsae hereditates usucapi credebantur, scilicet anno: Lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usucapi iussit, ceteras uero anno: ergo hereditas in ceteris rebus uidebatur esse, quia soli non est [quia neque corporalis est]; et quamuis postea creditum sit ipsas hereditates usucapi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo tenentur, annua usucapio remansit. 55. Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod uoluerunt ueteres maturius hereditates adiri, ut essent, qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa obseruatio fuit, ut et creditores haberent, a quo suum consequerentur.*

⁹⁰ Paul. 15 ad Sab., D. 8,1,14. *Servitutes praediorum rusticorum etiamsi corporibus accedunt, incorporales tamen sunt et ideo usu non capiuntur: vel ideo, quia tales sunt servitutes, ut non habeant certam continuamque possessionem: nemo enim tam perpetuo, tam continenter ire potest, ut nullo momento possessio eius interpellari videatur. Idem et in seruitutibus praediorum urbanorum obseruatur.*

⁹¹ Gai. 2, 28. *Res incorporales traditionem non recipere manifestum est. 29. Sed iura praediorum urbanorum in iure cedi tantum possunt; rusticorum uero etiam mancipari possunt.*

⁹² O texto apresentado pelo Autor é o seguinte: *Paul. 54 ad ed., D. 42,2,3. Possideri autem possunt, quae sunt corporalia.* No entanto, esse texto não confere com o apresentado por Theodor Mommsen em D. 42,2,3, a indicação correta é, pois, D. 41,2,3.

⁹³ Cfr. ORESTANO, Riccardo. op. cit., p. 148 e 149.

É de se ter em mente que a concepção de *nomen iuris* nunca foi abstrata, sempre carregou certo nível de materialidade, pois ela apenas justificava a sua existência como entidade material encarada como *corpus* ou *res*.⁹⁴

A partir da tomada de consciência de que nem todas as *res* eram iguais, pois algumas poderiam ser de início, tocadas e outras não, apesar de todas elas serem abarcadas pela denominação *res*, há um passo inevitável à desmaterialização.⁹⁵

O texto de Cícero, por ser leigo, utiliza de um termo subjetivo para definir as *res incorporales*, a saber, o termo *intellegere*, que é substituído por Gaio, pela palavra *ius*, um termo mais objetivo.⁹⁶

Daí advém a interpretação comum de que as coisas incorpóreas são as relações jurídicas e os direitos. Todavia, na opinião do Autor, isso revela a interpretação dos juristas pós-clássicos e não a de Gaio, ocorrendo nos dois fragmentos a tratarem do assunto o acréscimo da preposição *in* anteriormente à *iure*, fruto, talvez, de interpolações.⁹⁷

O Autor defende que a construção *consistere* mais ablativo resulta no significado de haver fundamento no e não de consistir em, pois para se atingir este último significado seria necessário utilizar – se da expressão *in iuribus consistunt* e não *in iure consistunt*. Essa questão é muito relevante, pois se passa de uma concepção subjetiva para uma objetiva.⁹⁸

Desta forma, as *res incorporales* de Gaio se assemelhariam ao *iure cohaerent* de Sêneca, pois não seriam fruto de mero ato intelectual, mas uma situação determinada pelo direito, pois é ele que admite a existência deste tipo de *res*, resultando desse fato a sua concepção objetiva.

Não se deixa, com essa nova classificação, de admitir essa *res* como algo de existência real, mas a diferença é que, ao contrário do que ocorria com a classificação

⁹⁴ ORESTANO, Riccardo. op. cit., p. 149.

⁹⁵ Id. Ibid., p. 150.

⁹⁶ Id. Ibid., p. 151.

⁹⁷ *Il Problema delle Persone Giuridiche in Diritto Romano*, cit. (nota 9. Inr. supra), p. 151. Os fragmentos são Gai. 2 inst., D. 1,8,1,1. *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles: incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur. I. 2,2,2. Incorporales autem sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in iure consistunt: sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius hereditatis et ipsum ius utendifruendi et ipsum ius obligationis incorporale est.*